

Protokół Nr 17/15
z obrad XVII Nadzwyczajnej Sesji Rady Gminy
z dnia 6 sierpnia 2015 r.

Ad.1 Otwarcia obrad XVII Nadzwyczajnej Sesji Rady Gminy dokonał *Przewodniczący Rady Gminy Piotr Popowski*.

Stwierdził prawomocność obrad. Na 15 Radnych obecnych 14, nieobecna Radna Mariola Ambroziak

Miejsce obrad: Urząd Gminy Kampinos (Sala Konferencyjna).

/wniosek Wójta Gminy o zwołanie nadzwyczajnej sesji w załączniku do protokołu/

Ad.2 Proponowany porządek obrad został przyjęty jednogłośnie 14 głosami „za”, w następującej kolejności:

1. Otwarcie obrad XVII Nadzwyczajnej Sesji Rady Gminy i stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Podjęcie uchwał:
 - projekt uchwały w sprawie dokonania wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenie stawki takiej opłaty,
 - projekt uchwały w sprawie zasięgnięcia od komendanta Stołecznego Policji informacji o kandydatach na ławników sądów powszechnych.
4. Zamknięcie obrad.

Ad.3 Podjęcie uchwał

1) Projekt uchwały w sprawie dokonania wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenie wysokości stawki opłat omówiła Kierownik Referatu Środowiska i Gospodarki Gruntami Pani Wanda Zalewska.

Dla Przypomnienia Pani Wanda Zalewska poinformowała, że nasza Gmina należy do rejonu płockiego i mamy dwie Regionalne Instalacje Przetwarzania Odpadów Komunalnych do której przekazujemy odpady tj. w Płocku oraz w Płońsku. Gmina liczy 4201 mieszkańców z czego 4093 złożyło deklarację. Koszt przyjęcia odpadów zmieszanych w Płońsku wynosi 320 zł za 1 tonę. Zorganizowane zostały dwa przetargi, pierwszy jak i drugi został unieważniony. Zorganizowano trzeci przetarg w dniu 06.08.2015r. Kwota drugiego przetargu przedstawiona przez firmę wynosiła 981 188, 94 zł. Ta kwota została podzielona przez 22 miesiące oraz przez 4093 osoby składające deklarację co dało nam kwotę 10, 89 zł koszt obsługi przez firmę, do tego dochodzą koszty administracyjne przewidziane na 22 miesiące tj. 77 000 zł. oraz koszty prowadzenia PSZOKu 48 708 zł. Sumując wszystko i dzieląc to przez 22 miesiące i na 4093 osoby koszty na jednego mieszkańca wynosiły 12,29 zł, dotychczasowa stawka to 6 zł. Firmie płacono 322 00,00 zł za rok co w przeliczeniu na mieszkańca wynosi 6,57 zł oznacza to, że przy stawce 6 zł gmina dopłacała 0,57 zł nie licząc kosztów administracyjnych.

Pani Wanda Zalewska odczytała projekt uchwały w sprawie dokonania wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenie stawki takiej opłaty. W § 2 Pani Wanda Zalewska ustalenie stawki za odpady segregowane oraz za odpady zmieszane pozostawiła Radnym do dyskusji.

-Przewodniczący Piotr Popowski podziękował Pani Wandzie Zalewskiej za wyjaśnienia oraz otworzył dyskusje nad projektem uchwały w sprawie dokonania wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenie stawki takiej opłaty.

- Radna Barbara Szulczyńska zaproponowała, aby poinformować w Biuletynie mieszkańców o dopłacie na śmieci 0,57 zł. ponieważ obecnie po przeliczeniu kosztów wychodzi 12,21 zł. na 1 mieszkańca. Proponujemy do końca roku utrzymać niższą stawkę, aby śmieci nie były wywożone po rowach i lasach. Pani Szulczyńska poinformowała, że pieniądze, które gmina dokłada do śmieci powinny być wykorzystane na inny cel.

- Pani Wójt odniosła się do propozycji Radnej, że w biuletynie będzie opisane jak system odbioru odpadów wygląda i czym ta podwyżka jest spowodowana. Droższe śmieci to przede wszystkim efekt

nowelizacji ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, która obowiązuje od lutego br. Zaostrzyły się warunki na jakich firmy muszą odbierać i zagospodarowywać śmieci. Wychodzi na to, że nie da się utrzymać tych stawek. Obecnie firmy śmieciowe muszą płacić za każdą tonę odstawionych śmieci zmieszanych. Okazuje się jednak, że nie jesteśmy sami ze „śmieciowym” problemem. W sąsiednich gminach sytuacja wygląda podobnie. W gminie Brochów dwa razy unieważniono przetarg, w gminie Teresin również unieważniono przetarg, w Gminie Młodzieszyn jest podobna sytuacja. W rejonie płockim wszystkie gminy czekają, każdy kto może przedłużyć odbiór śmieci na starych zasadach, natomiast nasza gmina nie może już przedłużyć nawet jednego dnia. Wójt zaznaczyła, że powinniśmy edukować mieszkańców poprzez Biuletyn, aby zrozumieli, że niesegregowanie odpadów podraża system. Musimy zastanowić się w jakim stopniu ograniczyć odbiór odpadów zielonych i co zrobić z popiołem, aby zmniejszyć tonaż odbieranych odpadów, które również bardzo podwyższają stawkę opłat, ponieważ będziemy płacić za każdą tonę odbieranych odpadów. Będziemy propagować rolę kompostowników.

- Przewodniczący Piotr Popowski przypomniał, żeby nie zapominać o tym, iż jakakolwiek dopłata z budżetu gminy skutkować będzie pomniejszeniem środków na inwestycję. Na ostatnim spotkaniu była zgoda, aby Pani Wójt unieważniła drugi przetarg i w dniu 06.08.2015 r. na stronie internetowej pojawił się kolejny przetarg. Przewodniczący poprosił, aby komisję dokładnie się zastanowiły nad stawkami zanim przedstawią swoje propozycje.

- Radna Dorota Drabińska poinformowała, że na posiedzeniu wspólnych komisji ustalone były dwie stawki i przewodniczący obrad komisji przedstawi te proponowane stawki to są 8zł segregowane i 18 zł. zmieszane pod głosowanie.

Komisje przedstawiły swoje propozycje stawek. Komisja Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Bezpieczeństwa proponuje stawkę 8 zł. odpady segregowane i 18 zł. odpady zmieszane. Komisja Oświaty proponuje te same stawki, Komisja Rewizyjna proponuje stawkę 9 zł odpady segregowane i 20 zł. odpady zmieszane.

- Radny Krzysztof Sucharski zadał pytanie Pani Kierownik Wandzie Zalewskiej jaka jest liczba zameldowanych osób w gminie?

- Kierownik Wada Zalewska odpowiedziała 4201 osób.

- Radny Krzysztof Sucharski zadał kolejne pytanie, co z resztą osób jest to 100 osób poza systemem, którzy nie płacą. Radny wniósł o weryfikację list, oznajmił, iż system wtedy ma sens i jest rozsądny, kiedy jest powszechny, ponieważ dotyczy nas wszystkich, dlatego też wszyscy powinni wносить opłaty i wtedy moglibyśmy decydować o równej stawce. Głównym punktem programu jest koszt odpadów zmieszanych jakie musimy oddać do systemu, Radny prosi o przytoczenie cyfr jaki jest procent ceny ofertowej z poprzednich przetargów?

- Kierownik Wanda Zalewska odpowiedziała, iż będzie prowadzona weryfikacja, pierwszy przetarg w systemie był ryczałtowy, była podana jedna kwota przez firmę, nie było to rozbite na tonaż, w tym roku jest to przetarg, który przewiduje nam formularz cenowy dla każdej kategorii odpadów. Za pierwszym razem firma przedstawiła kwotę ogólną taką samą jak przy drugim przetargu, różnica jest w tym, że przy drugim przetargu obniżyliśmy tonaż odpadów zielonych i tonaż popiołu, przez co przy drugim przetargu wzrosła nam cena odpadów zmieszanych ponad 100 zł. W tej chwili przy drugim przetargu unieważnionym jedna tona odpadów zmieszanych wynosi 583 zł. pomnożone przez ilość odpadów odebranych z naszej gminy przewidywane szacunkowo na 22 miesiące jest to 80 % całej kwoty 981 188,94 zł. Wynika z tego, że warto segregować, a popiół przekazywać do PSZOK, natomiast trawę i liście kompostować. Zmieszane odpady oddajemy do Płońska, pozostałe selektywne odpady trafiają do recyclingu.

- Radny Zdzisław Wachnik zapytał jak będzie kontrolować gmina tonaż?

- Kierownik Wanda Zalewska odpowiedziała, że będzie firma kontrolowana przez pracownika, który będzie oddelegowany do kontroli wagi odpadu zorganizowanej zbiórki poza firmą. Śmieciarkę można zważyć przed wyjazdem i po odbiorze śmieci.

Pani Wójt poinformowała, że śmieciarki mają również GPS oraz wspomniała o pracowniku który będzie oddelegowany by kontrolować odbiór śmieci m.in. również skąd są odbierane śmieci i gdzie są zawożone.

- Radny Krzysztof Sucharski złożył wniosek formalny o zarządzenie przerwy, aby komisje mogły wypracować wspólne stanowisko celem spotkania komisji budżetowej.

- Przewodniczący Piotr Popowski zarządził przerwę o godz. 19:30

Wznowienie obrad godz. 19:45

Komisja budżetu i rozwoju gospodarczego po wspólnych obradach przedstawiła proponowaną stawkę 9,00 zł. odpady segregowane oraz 20 zł. odpady zmieszane.

Stawka 8 zł za odpady segregowane i 18 zł za odpady niesegregowane została odrzucona.

Ostatecznie przegłosowane zostały stawki 9zł. za odpady segregowane oraz 20 zł. odpady zmieszane.

Uchwała Nr XVII/62 /15 została podjęta 9 głosami „za”, przeciw 4 głosy przy 1 głosie „wstrzymującym się”.

2). Projekt uchwały w sprawie zasięgnięcia od komendanta Stołecznego Policji informacji o kandydatach na ławników sądów powszechnych przedstawił Przewodniczący Piotr Popowski.

Uchwała Nr XVII/63 /15 została podjęta jednogłośnie 14 głosami „za”

Na tym protokół zakończono. Sesja trwała od godz. 19.00 do godz. 20.00

Protokołowała:

INSPEKTOR
ds. Obsługi Rady Gminy

mgr Joanna Basiak

Przewodniczący
RADY GMINY

mgr Piotr Popowski